
ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ANO X LV I I I - Nº 165
SEGUNDA-FEIRA, 5 DE SETEMBRO DE 2022

S U M Á R I O
Angra dos Reis............................................................................. .
Aperibé .......................................................................................... .
Araruama ....................................................................................... .
Areal .............................................................................................. .
Armação dos Búzios .................................................................... .
Arraial do Cabo ............................................................................ .
Barra do Piraí ............................................................................... .
Barra Mansa ................................................................................. .
Belford Roxo ................................................................................. .
Bom Jardim................................................................................... .
Bom Jesus do Itabapoana........................................................... .
Cabo Frio ...................................................................................... .
Cachoeiras de Macacu ................................................................ .
Cambuci ........................................................................................ .
Campos dos Goytacazes ............................................................. .
Cantagalo ..................................................................................... 1
Carapebus ..................................................................................... .
Cardoso Moreira ........................................................................... .
Carmo ............................................................................................ .
Casimiro de Abreu ....................................................................... .
Comendador Levy Gasparian ...................................................... .
Conceição de Macabu ................................................................. .
Cordeiro ......................................................................................... .
Duas Barras.................................................................................. .
Duque de Caxias.......................................................................... .
Engenheiro Paulo de Frontin....................................................... .
Guapimirim .................................................................................... .
Iguaba Grande............................................................................. 1

Itaboraí ......................................................................................... 1
Itaguaí........................................................................................... 1
Italva .............................................................................................. .
Itaocara .......................................................................................... .
Itaperuna ....................................................................................... .
Itatiaia ............................................................................................ .
Japeri ............................................................................................. .
Laje do Muriaé ............................................................................. .
Macaé ............................................................................................ .
Macuco .......................................................................................... .
Magé .............................................................................................. .
Mangaratiba ................................................................................... .
Maricá ............................................................................................ .
Mendes ......................................................................................... 1
Mesquita ........................................................................................ .
Miguel Pereira.............................................................................. 1
Miracema ....................................................................................... .
Natividade ...................................................................................... .
Nilópolis ......................................................................................... .
Niterói ............................................................................................ .
Nova Friburgo ............................................................................... .
Nova Iguaçu.................................................................................. .
Paracambi ..................................................................................... .
Paraíba do Sul ............................................................................. .
Paraty ........................................................................................... 1
Paty do Alferes............................................................................. .
Petrópolis ....................................................................................... .
Pinheiral ......................................................................................... .
Piraí ............................................................................................... .
Porciúncula .................................................................................... .
Porto Real ..................................................................................... .
Quatis ............................................................................................ .

Queimados .................................................................................... .
Quissamã ..................................................................................... 1
Resende ....................................................................................... 2
Rio Bonito ..................................................................................... .
Rio Claro....................................................................................... .
Rio das Flores .............................................................................. .
Rio das Ostras ............................................................................. .
Rio de Janeiro .............................................................................. .
Santa Maria Madalena ................................................................. .
Santo Antônio de Pádua.............................................................. .
São Fidélis .................................................................................... .
São Francisco de Itabapoana...................................................... .
São Gonçalo ................................................................................. .
São João da Barra....................................................................... .
São João de Meriti....................................................................... .
São José de Ubá ......................................................................... .
São José do Vale do Rio Preto.................................................. .
São Pedro d'Aldeia....................................................................... .
São Sebastião do Alto ................................................................ 2
Sapucaia ........................................................................................ .
Saquarema ................................................................................... 2
Seropédica .................................................................................... .
Silva Jardim .................................................................................. .
Sumidouro ..................................................................................... .
Tanguá ........................................................................................... .
Teresópolis .................................................................................... .
Trajano de Moraes ....................................................................... .
Três Rios....................................................................................... .
Valença .......................................................................................... .
Varre-Sai ........................................................................................ .
Vassouras ...................................................................................... .
Volta Redonda ............................................................................. 2

Município de Cantagalo

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO
AVISO DE EDITAL LICITAÇÃO 82/2022
PREGÃO ELETRÔNICO - UASG 985821

COM ITENS EXCLUSIVOS PARA MEI/ ME E EPP
O B J E TO : Registro de preços para futura e eventual contratação de
empresa especializada na prestação de serviços de aluguel de palco e
camarins para realização de eventos em Cantagalo/RJ - VA L O R : R$
225.600,00 - D ATA ABERTURA DAS PROPOSTAS: 19 de setembro
de 2022, às 09:00 horas, no site w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r - EDITAL LI-
BERADO: 05/09/2022, de segunda à sexta-feira, das 08h às 17h, no
seguinte endereço: Rua Vereador Francisco Eugênio Vieira, nº 300,
salas 101 e 103, Centro, Cantagalo-RJ e no site w w w. c a n t a g a -
lo.rj.gov.br/licitacoes/aviso ou Portal de Compras do Governo Federal -
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r ComprasNet SIASG.

Cantagalo, 01 de setembro de 2022.
Carlos Alexandre Marques da Silva

Pregoeiro Id: 2421312

Município de Iguaba Grande

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE ERRATA

O Município de Iguaba Grande/RJ, através da Comissão de Pregão,
torna público e para conhecimento dos interessados uma ERRATA
conforme abaixo especificado:

ONDE SE LÊ

PROCESSO Nº 4932 / 2022
MODALIDADE: Pregão Presencial - SRP nº 028 / 2022 - REMARCA-
ÇÃO

LEIA SE

PROCESSO Nº 4932 / 2022
MODALIDADE: Pregão Presencial - SRP nº 052 / 2022

Outras informações acesse o Portal da Transparência disponível em
h t t p s : / / i g u a b a . r j . g o v. b r / p o r t a l - t r a n s p a r e n c i a / .

Iguaba Grande 01 de setembro de 2022

Hérique da Costa Corrêa
Pregoeiro

Id: 2421278

Município de Itaboraí

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABORAÍ
AVISO DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º

07/2022- PMI
PROCESSO: 27/2022
OBJETO: "Obras De Pavimentação Asfáltica, Drenagem Plu-

vial E Sinalização Urbana No Bairro Itambi, 3° Distrito"
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL
DATA E HORA DE ABERTURA: 05/10/2022 ÀS 10 H.
Para maiores informações os interessados devem dirigir-se a

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - Rua Dr. Mesquita, 340,
Centro, Itaboraí, das 10h às 16h, ou pelo e-mail semlic@itabo-
r a i . r j . g o v. b r.

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMPRAS, LICITAÇÕES E
C O N T R ATO S Id: 2421483

Município de Itaguaí

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO N°

125/2022
O ordenador de despesa da Secretaria Municipal de Turismo e Espor-
te, com base na Delegação de Competências conferida pelo Decreto
Municipal nº 4.210/2017, em decorrência do processo administrativo
8618/2022, HOMOLOGA o resultado do Pregão n° 125/2022 (licita-
ções-e: ID 953051). Objeto: Contratação de Empresa para fornecimen-
to parcelado e contínuo de gêneros alimentícios (bebidas, lanches, fru-
tas e afins), para atender as necessidades da Secretaria Municipal de
Turismo e Esporte. Empresa vencedora: GRANÁ 298 DISTRIBUIDO-
RA DE ALIMENTOS LTDA, inscrita sob CNPJ n°: 02.768.278/0001-
39, dos itens: 01, 02, 03 e 04, pelo valor de R$ 187.900,00 (Cento e
Oitenta e Sete Mil e Novecentos Reais). Homologação na íntegra dis-
ponível nos autos do processo. Item fracassado: 05
Itaguaí 02 de Setembro de 2022.
(a) Fernanda Spíndola Motta - Secretária Municipal de Turismo e Es-
porte - Matr. 47495 Id: 2421517

Município de Mendes

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MENDES
Aviso de licitação
Pregão Eletrônico nº. 019/2022
Processo nº. 1701/2022. A PREFEITURA MUNICIPAL DE MENDES
(UASG nº 985855) torna público que fará realizar licitação, tendo co-
mo objeto a aquisição de equipamentos para apoio à estrutura pro-
dutiva do Município de Mendes/RJ - caminhão tanque capacidade mí-
nima 9.000L, mediante Convenio MDR Nº 21826/2021 - PLATAFOR-
MA+BRASIL Nº 913743/2021, processado e julgado através da moda-
lidade Pregão, sob a forma Eletrônica. Tipo da licitação: menor preço.
Abertura da sessão Pública: 20/09/2022 às 09h (horário de Brasília).
Edital disponível e local da realização da sessão pública: Portal de
compras do governo Federal w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r e no
/site: w w w. m e n d e s . r j . g o v. b r . Mendes-RJ, 29 de agosto de 2022. Luiz
Antônio Gomes Leôncio. Secretária Municipal de Obras, Serviços Pú-
blicos e Habitação. Id: 2421264

Município de Miguel Pereira

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO
Ato Pregão Eletrônico 045/2022
A CPL da Prefeitura Municipal de Miguel Pereira, torna pública a li-
citação referente a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
EM INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE 15 (QUINZE) GERADORES
DE ENERGIA ELÉTRICA, conforme solicitação da Secretaria Municipal
de Saúde/Fundo Municipal de Saúde, Processo n.º 11882/2021, na
modalidade Pregão Eletrônico n.º 045/2022, do tipo menor preço por
item, que será realizada no dia 20 de setembro de 2022, às 10:00
horas, no site www.comprasbr.com.br. A retirada do Edital poderá ser
feita através próprio site ou no site desta Prefeitura. Maiores informa-
ções pelo tel.: 24 2483-9228.
Miguel Pereira, 02 de setembro de 2022.
Comissão de Licitações e Contratos Id: 2421465

AVISO DE LICITAÇÃO
Ato Pregão Eletrônico 077/2022 SRP
A CPL da Prefeitura Municipal de Miguel Pereira, torna pública a li-
citação referente a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA REALIZAÇÃO DE EXAMES, PROCEDIMENTOS E CONSULTAS
UROLÓGICAS, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Saú-
de/Fundo Municipal de Saúde, Processo n.º 529/2022, na modalidade
Pregão Eletrônico n.º 077/2022, com SRP do tipo menor preço por
item, que será realizada no dia 19 de setembro de 2022, às 10:00
horas, no site www.comprasbr.com.br. A retirada do Edital poderá ser
feita através próprio site ou no site desta Prefeitura. Maiores informa-
ções pelo tel.: 24 2483-9228.
Miguel Pereira, 02 de setembro de 2022.
Comissão de Licitações e Contratos

Id: 2421466

Município de Paraty

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE EDITAL
PREGÃO PRESENCIAL N° 043/2022

A Prefeitura Municipal de Paraty torna-se público que será realizado no
dia 20 de Setembro de 2022 às 10:00 horas, na sede da Prefeitura
Municipal de Paraty, o Pregão Presencial que tem como objeto: RE-
GISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL contratação de
empresa para Execução DOS SERVIÇOS DE PINTURA DA SINALI-
ZAÇÃO VIÁRIA HORIZONTAL DAS VIAS em Paraty/RJ.

AVISO DE EDITAL
PREGÃO PRESENCIAL N° 045/2022

A Prefeitura Municipal de Paraty torna-se público que será realizado no
dia 21 de Setembro de 2022 às 10:00 horas, na sede da Prefeitura
Municipal de Paraty, o Pregão Presencial que tem como objeto: AQUI-
SIÇÃO DE EMBARCAÇÃO DE 40 PÉS COMPLETA, PARA ATENDER
A DEFESA CIVIL DE PARATY. O edital estará á disposição no site da
Prefeitura Municipal de Paraty w w w. p m p a r a t y. r j . g o v. b r. Esclarecimentos
através do e-mail: licitacao.paraty@hotmail.com.

Paraty, 02 de Setembro de 2022.
SAULO VIEIRA

Secretário de Administração

Id: 2421426

Município de Quissamã

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA,

MEIO AMBIENTE E PESCA
PREGÃO PRESENCIAL Nº 141/2022

Processo Administrativo nº 10349/2022
OBJETO: Contratação de empresa especializada para Organização da
24ª Exposição, Agropecuária, Turística, Industrial e Comercial de Quis-
samã - RJ, a ser realizada do dia 20 a 25 de setembro de 2022.
VALOR ESTIMADO: R$ 294.785,97
DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS E HORÁRIO: 16/09/2022 -
10:00h.
LOCAL: Prédio Administrativo da Prefeitura Municipal de Quissamã -
Comissão Permanente de Licitação - Rua Conde de Araruama, nº 425
- Centro - Quissamã - RJ.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço por Lote.
CONDIÇÕES PARA A RETIRADA DO EDITAL: O Edital encontra-se a
disposição dos interessados para consulta e retirada no endereço aci-
ma citado, mediante requerimento em papel timbrado e a entrega de
01 (uma) resma de papel A4, de segunda a quinta-feira, no horário de
08:00 às 11:00 horas e de 13:30 às 16:00 horas, e na sexta-feira no
horário de 08:00 às 11:00 horas, exceto feriados municipais, estaduais
ou nacionais, ou através do download no site h t t p : / / w w w. q u i s s a -
m a . r j . g o v. b r.

Quissamã (RJ),02 de setembro de 2022.
Donato Tavares de Souza

Pregoeiro

Id: 2421522

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA,

PATRIMÔNIO HISTÓRICO E LAZER
PREGÃO PRESENCIAL Nº 142/2022

Processo Administrativo nº 10826/2022
OBJETO: Contratação de empresa para locação de equipamentos de
Iluminação decorativa, painel de led e serviços de decoração, incluindo
mão-de-obra, para atender a programação da 24ª Exposição, Agrope-
cuária, Turística, Industrial e Comercial de Quissamã.
VALOR ESTIMADO: R$ 355.435,51.
DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS E HORÁRIO: 16/09/2022 -
11 : 0 0 h .
LOCAL: Prédio Administrativo da Prefeitura Municipal de Quissamã -
Comissão Permanente de Licitação - Rua Conde de Araruama, nº 425
- Centro - Quissamã - RJ.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço por Item.
CONDIÇÕES PARA A RETIRADA DO EDITAL: O Edital encontra-se a
disposição dos interessados para consulta e retirada no endereço aci-
ma citado, mediante requerimento em papel timbrado e a entrega de


		2022-09-03T01:50:36-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




